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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce Rok 1945 na Mirošovicku ve svědectví dobových kronik a pamětníků je

chronologicky a tematicky vystihnout právě zkoumaný rok 1945 ve zmíněné oblasti. V práci

jsou uvedeny i události, které roku 1945 předchází, ovšem jsou pro regionální dění na konci

války předmětné. Důraz je kladen převážně na události dramatických květnových dní roku 1945

v jednotlivých obcích regionu. Část bakalářské práce je věnována Pražskému povstání,

s kterým právě tyto květnové události na Mirošovicku bezprostředně souvisí. Závěrečná část je

věnována četným odbojovým a partyzánským skupinám, které operovaly napříč regionem.
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Mirošovice; Senohraby; Velké Popovice; osudy padlých; orální historie; Pražské povstání;

události války.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to chronologically delineate the year 1945 in the Mirošovice region.

Furthermore, there are introduced events, which happened before 1945. These are, indeed,

strongly relevant to regional matters at the end of the second world war. The emphasis is put

on the dramatic events of the days in May 1945 in particular municipalities of the region. One

of the sections of the thesis is devoted to an event referred to as Prague Uprising, which these

May's events in the Mirošovice region are directly related to. The final part is dedicated to

numerous resistance and guerrilla groups that operated across the region.

KEYWORDS

Mirosovice district; year 1945; the end of World War II.; may days, Mnichovice; Strancice;

Senohraby; Velke Popovice; the fates of the fallen; everyday life; oral history; Prague

Uprising; events of war.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................... 7

1.1 Prameny, literatura a metodologie práce ..................................................................... 8

2. Vymezení zkoumaného regionu........................................................................................ 11

2.1 Mirošovicko ............................................................................................................... 11

3. Rok 1945 a konec 2. světové války .................................................................................. 14

3.1 Rok 1945 a konec 2. světové války v nedaleké Praze ............................................... 16

3.2 Rok 1945 a konec 2. světové války ve zkoumaném regionu ..................................... 19

4. Události konce války v jednotlivých obcích v regionu ..................................................... 22

4.1 Mirošovice ................................................................................................................. 22

4.2 Mnichovice ................................................................................................................ 30

4.2.1 Božkov ............................................................................................................... 38

4.3 Velké Popovice .......................................................................................................... 39

4.4 Strančice .................................................................................................................... 43

4.5 Senohraby .................................................................................................................. 48

5. Transport smrti napříč regionem ....................................................................................... 53

6. Partyzánská hnutí a odbojové skupiny .............................................................................. 57

6.1 Partyzánská a odbojová hnutí ve zkoumaném regionu ............................................. 59

6.1.1 Major Jiří Švehla ................................................................................................ 61

6.1.2 Alex Suchanov ................................................................................................... 63

6.1.3 Červené Eso ........................................................................................................ 65

7. Události po konci války v mikroregionu........................................................................... 69

8. Dopad války na zkoumaný region .................................................................................... 71

9. Závěr ................................................................................................................................. 72

10. Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................................ 74

11. Přílohy ............................................................................................................................... 78

7

1. Úvod

V této bakalářské práci se budu na příkladu mirošovického regionu zabývat koncem

druhé světové války, přesněji tedy první polovinou roku 1945. Budu se zde snažit zaznamenávat

ovšem i události předešlé, které jsou pro následující děj předmětné. Zvláštní pozornost bych

poté rád věnoval zejména napínavému vývoji válečných květnových dnů v jednotlivých

zkoumaných obcích a místním protiněmeckým odbojovým skupinám, kterých v tomto regionu

operovalo mnoho, ve srovnání s ostatními oblastmi Protektorátu Čechy a Morava.1 Kromě toho

se budu snažit popsat důležité události roku 1945, které měly zásadní vliv pro již zmíněné

události květnových dnů v jednotlivých obcích. Region Mirošovicka je svojí blízkostí také

nepochybně spjat s hlavním městem Prahou. Abych zasadil problematiku jednoho

mikroregionu do širšího kontextu, rozhodl jsem se věnovat kapitolu také pražskému dění během

posledního válečného roku 1945. Nejvíce jsem se zaměřil na Pražské povstání, které přímo

působilo, jak ukáže i tato práce, na dění tohoto nepříliš vzdáleného mikroregionu.

Jak již bylo zmíněno, téma této práce je stanoveno regionálně, velkou motivací výběru tohoto

tématu bylo, že v tomto regionu již od mala žiji a dobře ho znám. Zároveň také to, že tento

region byl právě v posledních dnech války velmi aktivní, samozřejmě i díky těsnému spojení s

nedalekým Pražským povstáním. Řada německých jednotek se skrze místní povstalecký odpor

snažila prodrat středními Čechami právě do blízké bojující Prahy.

Chtěl jsem se tedy dozvědět, jak vlastně tato oblast „prožila“ válečné roky, jak válka zasáhla

obyvatele ostatních obcí v okolí, udělat si obrázek o jejím průběhu, především tedy o

dramatických květnových událostech. Kladl jsem si otázku, jestli obce v tomto regionu něco

spojovalo, jestli měly díky své geografické blízkosti podobné nebo společné prožitky. S dalšími

novými informacemi se stále více ukazovalo, že klíčovým spojením byla železnice, která

místním regionem prochází. Ta již od počátku 20. století přinášela pokrok, rozvoj a práci a teď

během okupace i nebezpečí a smrt.

Události, které se na Mirošovicku odehrávaly nejsou v celkovém protektorátním měřítku

takového rozsahu, nicméně i přesto svým dílem nepochybně napomohly jak pražskému, tak

celonárodnímu protiněmeckému povstání na konci války. Právě nespočet takovýchto

mikropříběhů tvoří a dotváří velké dějiny, ty dějiny, o kterých se mluví a píše. Tragické i šťastné

osudy místních lidí jsou mi proto velmi blízké a myslím, že by se na statečné činy místních

1 BAROŠEK, Karel, Pražské Povstání 1945, Praha, Naše vojsko, 1965, str. 123.
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občanů nemělo zapomínat. Tyto mikropříběhy a osudy obyčejných lidí mohou být právě i

východiskem pro srovnání, pro hlubší pochopení tehdejší protektorátní doby.

1.1 Prameny, literatura a metodologie práce

Ve své práci jsem vycházel v první řadě z kronik místních obcí a městeček. Místní

obecní kroniky nebyly vedeny během let okupace, tudíž musely být po válce zpětně dopisovány

pověřenými kronikáři. Tyto archiválie se nacházejí v oblastním archivu pro Prahu-východ,

ovšem řada z nich je zdigitalizována na webových stránkách jednotlivých obcí. Již jsem zmínil

důležitost místní železnice, která prochází celým regionem. Velmi cenným pramenem se tak

ukázaly být pamětní knihy železničních stanic, převážně senohrabská, benešovská a strančická.

Staniční železniční kroniky jsou zdigitalizovány národním archivem. Dalšími důležitými

podklady byly obecní knižní publikace, které zachycují historické události jednotlivých vesnic.

Je velmi zajímavé porovnávat a analyzovat obsah přímo s místními kronikami.

Důležitým pramenem pro mou práci, ať už pro zmapování událostí konce války v regionu či

popisu činnosti jednotlivých odbojových a partyzánských skupin, byly také četné spisy a

dopisy, které jsou uloženy v AM Mnichovice. Jedním z nejdůležitějších dokumentů byl spis

Vznik, ilegální a bojová činnost skupiny „Červené Eso“, kde se zakladatel Ladislav Šrámek

snažil popsat zpětně činnost této skupiny. Dalším cenným spisem AM Mnichovice je dopis

Ladislava Šrámka okresní vyšetřovací komisi v Říčanech, psaný 26. dubna 1946, kde se snažil

obhajovat svou činnost. Cenné informace ohledně partyzánských a odbojových skupin

v regionu jsem získal z Vojenského historického archivu, kde jsou zaznamenány

v následujících sbírkách. Sbírka Revoluční gardy,2 sbírka partyzánské a odbojové hnutí

v Československu, č. 308.3 V těchto sbírkách jsou zaznamenány právě události týkající se

oblasti Mnichovic a Strančic v květnu roku 1945.

Za velice podmětné považuji knihy mapující historii jednotlivých obcí regionu. Tyto publikace

jsou vydávány právě místními obcemi, na čemž se většinou podílí i místní kronikáři. Tato

regionální literatura, jak jsem si mohl potvrdit, četně vychází právě z místních kronik, ovšem

nezřídka je doplněna právě o vzpomínky pamětníků, což představuje jistou přidanou hodnotu.

Bohužel, místní regionální události nepopisuje žádná obecnější literatura této doby, se kterou


[…]


slabá.249

V místním regionu žila, jak jsem již zmínil, velká řada dělnických rodin. Tyto rodiny byly

válkou zasaženy asi nejvíce, jelikož už tak jejich špatná situace, se ještě zhoršila. Kronika

Mirošovic uvádí, že v rodinách byl kritický nedostatek šatstva, obuvi a právě potravin.250

Je jasné, že občané regionu se budou muset ještě následující roky vypořádávat s následky války.

Nicméně nálada občanů, podle zápisků z kronik jednotlivých obcí, byla přes tuhle všechnu

práci, která místní region čeká, pozitivní. Všichni si oddechli, že po více jak šesti letech

německé okupace, která v sobě nesla neustálý strach, jsou občané opět svobodní.251

248 Kronika obce Mirošovice, str. 118.
249 Tamtéž, str. 118.
250 Tamtéž, str. 118.
251 Kronika města Mnichovice, str. 32–33.
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9. Závěr

Ve své práci jsem se snažil zmapovat konec 2. světové války v mikroregionu, ve

kterém žiji. Výsledky, kterých docílili povstalci v okolí Prahy ve snaze účinně pomoci

Pražskému povstání, nejsou malé. Místním odbojovým a partyzánským skupinám se podařilo

zbrzdit početné jednotky SS, které zdejším regionem proudily ku nedaleké Praze. Železnice

zůstala v nedůležitější dny povstání, právě díky těmto odbojářům, neprůjezdná. Což se ukázalo

jako klíčové, jelikož kdyby se místním skupinám nepodařilo provoz na této trati znemožnit,

Praze by hrozilo přímé nebezpečí v podobě zabrání velkých městských čtvrtí Vršovic a

Strašnic.252 Občané místního regionu se nebáli v květnových dnech, kdy vypuklo na celém

území protektorátu povstání, riskovat své životy. Nasazovali je v bojích proti lépe ozbrojeným

a vycvičeným jednotkám SS, které jistě silně pocítily odpor venkova.

Nutno zmínit, že region Mirošovicka obecně v tomto protiněmeckém povstání udělal s

přihlédnutím k jeho možnostem vše, co udělat mohl. Stejně jako zkoumaný region, se o pomoc

nejen pražskému, ale také celonárodnímu povstání zasloužila řada dalších středočeských

regionů, které jen těsně hraničí s hlavním městem. I na tomto území lidé nasazují své životy,

vyřazují železnice, a místní komunikace. Železniční síť byla v okolí Prahy vyřazena téměř beze

zbytku. Počet barikád na tomto území si nezadá s počtem pražských barikád.253 I v těchto

ostatních regionech dochází k těžkým bojům s německými jednotkami. Pro úspěch povstání

byla nesmírně důležitá právě tato celistvost a ochota zúčastnit se tohoto vypuknuvšího

protiněmeckého povstání u všech těchto středočeských regionů. Každý region nepochybně

udělal vše, co bylo v jeho silách.

Svědectví dobových kronik jsou velmi důležitá, nicméně i díky tomu, že jsou psána zpětně,

často s několikaletým zpožděním, popis jednotlivých událostí se může lišit od skutečnosti. Proto

je velmi důležité tyto zápisy porovnávat s jinými místními či regionálními zdroji, pokud možno

i se vzpomínkami pamětníků.

Kdybych měl zhodnotit četnost a kvalitu zdrojů, ze kterých jsem ve své bakalářské práci

vycházel, tak musím říci, že jsem s počtem informací mapujících mnou zkoumané období

v regionu, poměrně spokojený. Myslím si, že se mi podařilo nastřádat ucházející množství

regionálních zdrojů, ať již přímo v podobě kronik či literatury nebo třeba pamětních článků

v místních zpravodajích. Při svém bádání jsem měl tedy z čeho vycházet a o co se opírat. Ovšem

252 JUKL, Jakub, Říčany v květnu 1945, str. 19.
253 BAROŠEK, Karel, Pražské Povstání 1945, str. 189.
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musím přiznat, že někdy jsem se dostal do situace, kde dva různé regionální zdroje se

v popisování obdobné události rozcházely. Pokud bylo možné, tak jak již jsem zmínil, zkoušel

jsem se obrátit na nějakého z pamětníků událostí. Samozřejmě bohužel vždy není taková

možnost.

Doufám, že se mi s využitím všech zdrojů podařilo pravdivě popsat společné prožitky obyvatel,

důležité události a průběh květnových dnů v oblasti Mirošovicka. Snažil jsem se hledat

spojitosti mnohdy přesahující daný region a díky tomu mohou být jasnější souvislosti

jednotlivých událostí v kontextu regionu, nedaleké Prahy a celého Protektorátu Čechy a

Morava.

Události v regionu Mirošovicka nijak významně neovlivnily průběh války, nevepsaly se svou

výjimečností do dějin, ale staly se v místech, kterými často procházím a přihodily se lidem,

jejichž potomky osobně znám. Jednotlivé tragické i šťastné osudy místních lidí mohou být

důležité pro hlubší pochopení protektorátní doby.

Závěrem bych rád citoval slova Jiřího Padevěta, který sílu působení osobních příběhů vysvětlil

slovy: „Potřebujeme mikropříběhy, abychom historii porozuměli. V drtivé většině ji totiž

vnímáme optikou bitev, diplomatických jednání, vzpour, revolucí. Když ale vidíte reliéf krajiny,

v níž proběhla nějaká bitva, začnete událost lépe chápat. Stejně tak vám něco podstatnějšího

řekne zkoumání příběhů obyčejných lidí, kteří se v určitém okamžiku střetli s velkou historií,

aniž by o to stáli“.254

254 Rozhovor s Jiřím Padevětem, dostupný z: http://nazory.aktualne.cz, [náhled] 23.6.2021.
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Obrázek 11 – Z rodinného archivu, čestná stráž u pomníku Jana Bárty, Mirošovice, na fotce zmíněný pamětník Zdeněk
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