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Průběh obhajoby: Na počátku obhajoby kandidát seznámil komisi s obsahem své práce,
s pramennou základnou a s výsledky, kterých dosáhl. Následovala
prezentace posudků vedoucího a oponenta práce. Ve své reakci
uchazeč uspokojivě reflektoval zejména kritické výtky, směřované
především k metodologickým otázkám. V diskusi se hovořilo o
možnostech komparace a rozšíření záběru při tomto výzkumu, o
pramenné základně a jejích specifikách, o válečných událostech ve
sledovaném regionu. M. Tomek odpovídal na dotazy uspokojivě,
ovšem s určitými nepřesnostmi v metodologické oblasti. Během
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1 231690 - Michal Tomek

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dušan Foltýn ............................

PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 231690 - Michal Tomek

http://www.tcpdf.org